
                    CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

 

Determina Del 3° Settore n.           74  del      21/03/2024 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO FANGHI DEPURATORE LENTINI – CARLENTINI – PROROGA TECNICA DEL 

CONTRATTO ED IMPEGNO PER LA MAGGIORE SPESA – CIG. 99039359B4 

 
I L  C O O R D I N AT O R E  D E L  3 °  S E T T O R E  

 
P R E M E S S O  C H E  
 

- Con contratto per scrittura privata  prot. 8910 del 18/09/2023 il servizio in oggetto è stato affidato, 

per un periodo di mesi 6, all’operatore economico C.P.S. srl – Centro Professionale Servizi, con sede 

in Adrano (CT), via Casale dei Greci n. 55/D, P.I. 04565780873, con un ribasso del 35,56%, per 

l’importo di € 133.050,96 oltre IVA al 10%, di cui € 131.070,96 per servizi ed € 1.980,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Il quadro economico dell’affidamento era risultato il seguente: 

- PER SERVIZI A CORPO E A MISURA                     € 131.070,96 

- PER ONERI SICUREZZA                                          €      1.980,00 

- TOTALE SERVIZI A CORPO E MISURA                 €  133.050,96  

PER SOMME A DISPOSIZIONE 

- INCENTIVO EX ART. 113 D. LGS 50/2016             €      4.107,60 

- IMPREVISTI                                                              €           49,40 

- CONTRIBUTO ANAC ENTE APPALTANTE           €         225,00 

- IVA SUL SERVIZIO (10%)                                       €    13.305,10 

- COSTO COMPLESSIVO                                           €  150.739,06    

- L’appalto è stato affidato in parte a corpo ( servizio di gestione del processo depurativo) ed in parte a 

misura ( servizio di trasporto e conferimento fanghi, sabbie e vaglio); 

- Alla scadenza del contratto, prevista per il giorno 01 Febbraio 2024, sussistendo ragionevoli motivi 

per la non interruzione del servizio, che ha primari risvolti in ordine alla salvaguardia 

dell’ecosistema del fiume S. Leonardo ed igienico – sanitario con riguardo alla salubrità dei centri 

urbani dei Comuni di Lentini e Carlentini, con verbale di consegna in via d’urgenza e sotto riserve di 

legge, il servizio venne consegnato al medesimo operatore economico, nelle more di espletare una 

nuova procedura di affidamento, verbale agli atti d’ufficio; 

- Dovrà comunque celebrarsi una nuova gara per l’affidamento del servizio; 

- Nelle more dell’espletamento delle procedure del nuovo affidamento risulta necessario 

prevedere le modalità di gestione dell’impianto per il periodo strettamente necessario per 

concludere il relativo iter sino alla stipula del nuovo contratto; 

- La gara da espletare comporterà almeno 120 giorni di tempo; 

- Richiamato l’art. 120 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36_2023 che prevede la possibilità di 

modificare i contratti se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste 



 

in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere 

anche in clausole di opzione; 

- Richiamato a tal proposito l’art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto dell’affidamento 

attualmente in corso che prescrive che “ ……… l’ente appaltante potrà richiedere il 

proseguimento della gestione per il tempo eventualmente necessario a completare le procedure di 

gara per un successivo periodo; l’impresa appaltatrice è tenuta ad aderire alla richiesta ed a 

proseguire la gestione alle condizioni tutte del contratto in corso……” 

- Preso atto che risultano soddisfatte le condizioni ed i requisiti richiesti dall’art. 120 comma 1, lettera 

a) del D. Lgs. 36/2023 per procedere ad una modifica del contratto prot.  8910 del 18/09/2023 

consistente nel proseguimento della gestione del servizio per ulteriori mesi quattro necessari per 

l’espletamento di una nuova procedura di gara secondo le regole della pubblica evidenza; 

T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O  E  C O N S I D E R A T O  
 

RITENUTO quindi indispensabile procedere al prolungamento del contratto prot. 8910 del 

18/09/2023 stipulato con l’attuale gestore sopra generalizzato, tenuto conto dei buoni risultati 

gestionali conseguiti durante il periodo di gestione dei detta impresa; 

PRESO ATTO della disponibilità del legale rappresentante dell’impresa che ha accettato di 

prorogare di mesi 4 il contratto prot. 8910_2023; 

EVIDENZIATO che nelle more che venga celebrata la nuova gara di affidamento del servizio di 

depurazione delle acque reflue dei Comuni di Lentini e Carlentini, lo stesso non può essere 

interrotto, per cui risulta indispensabile procedere all’affidamento diretto del servizio per una durata 

di mesi 4; 

 
P E R  Q U A N T O  S O P R A  
 

RILEVATO che in funzione della presente proroga contrattuale il quadro economico dell’appalto viene ad 

essere così modificato: 

PROGETTO ORIGINARIO ( PER MESI 6) 

IMPORTO SERVIZI CONTRATTO PROT. 8910 DEL 18/09/2023      € 131.070,96 

ONERI PER LA SICUREZZA                                                               €     1.980,00 

TOTALE SERVIZI A CORPO E MISURA                                            € 133.050,96 

 

IMPORTO SERVIZI PROROGA (PER MESI 4)                                   €   87.380,64  

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA (PER MESI 4)                      €     1.320,00 

TOTALE SERVIZI A CORPO E MISURA PROROGA                         €   88.700,64       

NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE                                               € 221.751,60  

SOMME A DISPOSIZIONE 

INCENTIVO EX ART. 113 D. LGS. 50/2016                                      €      1.774,01 

IVA SUL SERVIZIO   (10%)                                                               €      8.870,06 

IMPREVISTI                                                                                        €    17.604,33 

                                TOTALE APPALTO          € 250.000,00 

RILEVATO che la maggiore spesa che la proroga comporta viene reperita sul PEG dell’esercizio 

2024 approvato con Delibera di G.M. n. 30 del 04/03/2024; 

 

 

 



 

D E T E R M I N A  

 

DI APPROVARE la proroga per mesi 4 dal 01 Febbraio 2024 al 31 Maggio 2024 del servizio di 

gestione, manutenzione ordinaria e conferimento fanghi dell’impianto di depurazione affidato con 

contratto prot. 8910_2023 alla ditta C.P.S. srl – Centro Professionale Servizi, con sede in Adrano 

(CT), via Casale dei Greci n. 55/D, P.I. 04565780873; 

 

DI CONFERMARE il quadro economico di proroga del contratto sopra evidenziato, dando atto 

che l’approvazione della presente perizia comporta un incremento dell’importo contrattuale pari ad 

€ 116.949,04, ogni onere incluso; 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 116.949,04, prelevandola dal capitolo 28497, art. 0 

esercizio finanziario 2024, assegnata al Coordinatore del 3° Settore con D.G.M. n. 30 del 

04/03/2024; 

 

DI DARE ATTO  che per la presente procedura, trattandosi di proroga tecnica, non è necessario 

acquisire un nuovo CIG, come  da FAC ANAC n. A 31, dando comunque atto che per il servizio  

era stato preventivamente acquisito il CIG n. 99039359B4; 

 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio 

di bilancio; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 

questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto deve essere pubblicato in Amministrazione Trasparente e  

con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune 

“Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 

14/03/2013 n. 33; 

 

DI ATTESTARE altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente. 

 

 

Il Coordinatore del 3° Settore 

(ing. Bruno Zagami) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

   

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio dal ________________ al 

____________________ col 

________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia del presente 
decreto è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dal _________________ al 
____________________ per quindici 
giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 
11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che 
non sono pervenuti reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-03-21T09:58:01+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-04-09T15:14:13+0000
	IACONO GIOVANNA




